
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.589, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Aprova o elenco de hospitais, tipologia 

e o respectivo valor de incentivo 

financeiro anual para o Módulo Valor 

em Saúde da Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 

Valora Minas, e dá outras providências. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 

de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 

das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

- o Decreto Estadual nº 45.468, 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de 

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo 

Estadual de Saúde; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.213, de 16 de setembro de 2020, que aprova a Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, estabelece os seus módulos e dá outras 

providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.214, de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas gerais, as 

regras, os critérios de elegibilidade e a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor em Saúde, 

da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.215, de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas gerais, as 

regras e os critérios de elegibilidade para o Módulo Hospitais Plataforma, da Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.216, de 16 de setembro de 2020, que institui os Comitês Gestores 

Regionais de Atenção Hospitalar, no âmbito do Estado de Minas Gerais, e aprova seu Regimento 

Interno; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.217, de 16 de setembro de 2020, que aprova a instituição do 

Grupo Condutor Estadual de Atenção Hospitalar no âmbito do Estado de Minas Gerais e dá outras 

providências; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de setembro de 2020, que aprova as diretrizes, 

parâmetros e etapas para organização da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento do Sistema Único 

de Saúde de Minas Gerais (SUS-MG) e para revisão dos Planos de Ação Regionais da Rede Cegonha 

no estado; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.411, de 19 de maio de 2021, que aprova metodologia de alocação 

de incentivo financeiro do módulo Valor em Saúde da Política de Atenção Hospitalar de Minas 

Gerais – Valora Minas nos hospitais de relevância microrregional e macrorregional, conforme 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.214/2020; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.416, de 19 de maio de 2021, que aprova as diretrizes para 

organização do Programa Rede Resposta às Urgências e Emergências no âmbito da Política de 

Atenção Hospitalar de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.442, de 15 de junho de 2021, que estabelece as diretrizes para os 

Componentes Hospitalares da Rede de Saúde Bucal - Deformidade Crânio Facial e 

bucomaxilofacial/Pacientes com Necessidades Especiais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.481, de 21 de julho de 2021, que aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.214 de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

gerais, as regras, os critérios de elegibilidade e a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor 

em Saúde, da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.490, de 12 de agosto de 2021, que aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.214, de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas 

gerais, as regras, os critérios de elegibilidade e a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor 

em Saúde, da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.491, de 12 de agosto de 2021, que aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.215, de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas 

gerais, as regras e os critérios de elegibilidade para o Módulo Hospitais Plataforma, da Política de 

Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.511, de 17 de setembro de 2021, que aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.214, de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas 

gerais, as regras, os critérios de elegibilidade e a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor 

em Saúde, da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas, e dá outras 

providências sobre a alocação de incentivo nos hospitais de relevância Estadual do Módulo Valor em 

Saúde, da referida política estadual, e dá outras providências; 

- a Resolução SES/MG nº 7.223, de 16 de setembro de 2020, que institui a Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, estabelece os seus módulos e dá outras 

providências; 

- a Resolução SES/MG nº 7.224, de 16 de setembro de 2020, que estabelece as normas gerais, as 

regras, os critérios de elegibilidade e a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor em Saúde, 

da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Resolução SES/MG nº 7.225, de 16 de setembro de 2020, que estabelece as normas gerais, as 

regras e os critérios de elegibilidade para o Módulo Hospitais Plataforma, da Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Resolução SES/MG nº 7.518, de 19 de maio de 2021, que estabelece as diretrizes de alocação de 

incentivo financeiro do módulo Valor em Saúde da Política de Atenção Hospitalar de Minas Gerais – 

Valora Minas nos hospitais de relevância microrregional e macrorregional, conforme Deliberação 

CIB-SUS/MG n° 3.214/2020; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Resolução SES/MG nº 7.521, de 19 de maio de 2021, que estabelece as diretrizes para organização 

do Programa Rede Resposta às Urgências e Emergências no âmbito da Política de Atenção Hospitalar 

do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Resolução SES/MG nº 7.614, de 21 de julho de 2021, que altera artigo 3º e Anexos II, III e IV da 

Resolução SES/MG nº 7.224, de 16 de setembro de 2020, que estabelece as normas gerais, as regras, 

os critérios de elegibilidade e a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor em Saúde, da 

Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Resolução SES/MG nº 7.650, de 12 de agosto de 2021, que altera a Resolução SES/MG nº 7.224, 

de 16 de setembro de 2020, que estabelece as normas gerais, as regras, os critérios de elegibilidade e 

a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor em Saúde, da Política de Atenção Hospitalar do 

Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Resolução SES/MG nº 7.651, de 12 de agosto de 2021, que altera a Resolução SES/MG nº 7.225, 

que estabelece as normas gerais, as regras e os critérios de elegibilidade para o Módulo Hospitais 

Plataforma, da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas; 

- a Resolução SES/MG nº 7.715, de 17 de setembro de 2021, que altera a Resolução SES/MG nº 

7.224, de 16 de setembro de 2020, que estabelece as normas gerais, as regras, os critérios de 

elegibilidade e a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor em Saúde, da Política de 

Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas e dá outras providências sobre a 

alocação de incentivo financeiro Estadual nos hospitais de relevância Estadual do Módulo Valor em 

Saúde, da referida política estadual, e dá outras providências; 

- as oficinas realizadas entre os meses de junho/2021 e setembro/2021 com representantes do nível 

central e regional da SES/MG, gestores, prestadores e COSEMS das Macrorregiões de Saúde do 

Estado de Minas Gerais para a implantação da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas 

Gerais - Valora Minas; 

- as pactuações da CIB Micro/Macrorregional referentes aos beneficiários, tipologia e incentivo 

financeiro para o Módulo Valor em Saúde da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas 

Gerais - Valora Minas;  

- a reunião do Grupo Condutor de Atenção Hospitalar ocorrida em 25 e 27 de outubro de 2021; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 46ª Reunião Extraordinária, ocorrida em 05 de novembro de 

2021. 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Ficam aprovados o elenco de hospitais, tipologia e o respectivo valor de incentivo financeiro 

anual para o Módulo Valor em Saúde da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 

Valora Minas, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 05 de novembro de 2021. 

  

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.589, DE 05 DE NOVEMBRO DE 

2021 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.826, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Divulga o elenco de hospitais, tipologia e o 

respectivo valor de incentivo financeiro anual 

para o Módulo Valor em Saúde da Política de 

Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais 

- Valora Minas, e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual 

nº 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.589, de 05 de novembro de 2021, que aprova o 

elenco de hospitais, tipologia e o respectivo valor de incentivo financeiro anual para o Módulo Valor 

em Saúde da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, e dá outras 

providências. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar a relação dos hospitais de relevância Micro, Macro e Estadual e a 

tipologia nas redes temáticas para o Módulo Valor em Saúde da Política de Atenção Hospitalar do 

Estado de Minas Gerais - Valora Minas, conforme Anexo Único desta Resolução. 

§ 1º – A seleção dos hospitais e classificação seguiram os critérios descritos na 

Resolução SES/MG nº 7.224, de 16 de setembro de 2020. 

§ 2º - Excepcionalmente, considerando a relevância identificada do Hospital da Baleia 

durante as oficinas territoriais e aprovação do Grupo Condutor de Atenção Hospitalar, o referido 

hospital possui relevância Estadual, mantendo os valores alocados durante as oficinas.  

§ 3º - O fluxo para pactuação dos Hospitais participantes do Módulo Valor em Saúde 

estão descritos no art. 4º da Resolução SES/MG nº 7.224, de 16 de setembro de 2020. 

§ 4º – Os Hospitais foram classificados nas redes temáticas – Rede de Atenção ao 

Parto e Nascimento, Rede Resposta às Urgências e Emergências e a Rede de Saúde Bucal – conforme 

os critérios definidos, respectivamente, nas Deliberações CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de setembro 

de 2020, nº 3.416, de 19 de maio de 2021, nº 3.442, de 15 de junho de 2021. 

 

Art. 2º - Fica definido em R$ 713.103.258,67 (setecentos e treze milhões, cento e três 

mil, duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos) o valor anual total estimado do 

incentivo financeiro para o Módulo Valor em Saúde e Plataforma de Centro de Parto Normal da 

Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas.  

§ 1º - Os recursos financeiros referentes ao período de novembro e/ou dezembro/2021 

irão onerar as dotações orçamentárias nºs 4291.10.302.157.4457.0001 - 334141 - 10.1, 

4291.10.302.157.4457.0001 - 339039- 10.1 e 4291.10.302.157.4457.0001 - 335041- 10.1.  

§ 2º - Nos exercícios financeiros futuros, as despesas correrão por conta das dotações 

orçamentárias específicas aprovadas para os mesmos, considerando o disposto no Plano Plurianual de 

Ação Governamental e Lei Orçamentária Anual. 

§ 3º - O valor do incentivo financeiro por instituição foi definido de acordo com a 

Resolução SES/MG nº 7.518, de 19 de maio de 2021 e Resolução SES/MG nº 7.225, de 16 de 

setembro de 2020, e está detalhado no Anexo Único desta Resolução. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

§ 4º - O detalhamento dos recursos estratificados por especialidade será divulgado em 

sítio eletrônico da SES/MG. 

 

Art. 3º - O incentivo financeiro de que trata o art. 2º desta Resolução será repassado 

em parcelas quadrimestrais, conforme metodologia estabelecida na Resolução SES/MG nº 7.224, de 

16 de setembro de 2020 e Resolução SES/MG nº 7.225, de 16 de setembro de 2020.  

Parágrafo único – Excepcionalmente, para o ano de 2021 o pagamento da parcela será 

proporcional a depender do mês de assinatura do instrumento de repasse, observada a legislação 

vigente. 

 

Art. 4º - Os beneficiários do incentivo financeiro do Módulo Valor em Saúde deverão 

executar o recurso de que trata esta Resolução em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela 

Diretoria de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência e áreas correlatas.  

Parágrafo único – As regras e fluxos para execução do recurso financeiro de que trata 

esta Resolução serão divulgados em Nota Técnica específica em até 60 dias após a publicação desta 

Resolução. 

 

Art. 5º - As demais orientações referentes ao Módulo Valor em Saúde da Política de 

Atenção Hospitalar Valora Minas estão descritas na Resolução SES/MG nº 7.224, de 16 de setembro 

de 2020. 

Parágrafo único - Especificamente em relação à plataforma CPN, as orientações 

constam na Resolução SES/MG nº 7.225, de 16 de setembro de 2020.  

 

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 05 de novembro de 2021. 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE  

 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.826, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

 

http://www.saude.mg.gov.br/


     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7.826, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Valor em Saúde
1
 

 

 

Macrorregião Centro 

 

Município CNES Hospital 

Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) Valor anual total 

Belo Horizonte 26840 Complexo 

Hospitalar São 

Francisco 

Estadual Nível I 

Cardiovasculares  

 Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial  

0  R$                         

11.406.378,82  

Belo Horizonte 27049 Hosp. Das 

Clinicas Da 

Univ. Fed. De 

Minas Gerais  

Estadual Nível I 

Cardiovasculares  

Instituição 

GAR 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial  

0  R$                         

12.092.459,70  

Belo Horizonte 26921 Hospital Joao 

XXIII 

Estadual Nível I Trauma 

A 

 Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial  

0  R$                                                

-    

Belo Horizonte 26794 Hospital Sofia 

Feldman 

Estadual  Instituição 

GAR 

 0  R$                           

9.031.779,89  

Belo Horizonte 26948 Hospital Infantil 

Joao Paulo II 

Estadual    0  R$                                                

-    

Belo Horizonte 2181770 Hospital 

Eduardo de 

Menezes 

Estadual    0  R$                                                

-    

Belo Horizonte 2200457 Associação 

Mário Penna 

Estadual    0  R$                           

3.333.056,82  

Belo Horizonte 27014 Santa casa de 

belo horizonte 

Estadual e 

CPN 

Nível I 

Cardiovasculares  

Instituição 

GAR 

 3  R$                         

34.759.648,11  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital 

Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) Valor anual total 

Belo Horizonte 26808 Hospital 

Evangélico De 

Belo Horizonte 

Macrorregional   Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial  

0  R$                           

7.330.786,15  

Belo Horizonte 2695324 Hospital Da 

Baleia 

Estadual   Serviços de Assistência do 

componente Deformidade 

Crânio Facial  

0  R$                           

6.685.077,49  

Belo Horizonte 2192896 Hospital 

Metropolitano 

Odilon Bherens 

Hob 

Macrorregional 

/ 

Microrregional 

Nível II + Nível 

I AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

Tipo A 

Instituição 

GAR 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades 

especiais  

0  R$                         

24.182.679,85  

Belo Horizonte 27863 Hospital 

Risoleta 

Tolentino Neves 

Macrorregional 

/ 

Microrregional 

e CPN 

Nível II + Nível 

I AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

Tipo A 

Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial  

3  R$                         

22.934.808,38  

Belo Horizonte 4034236 Hospital 

Universitário 

Ciências 

Medicas 

Macrorregional 

Complementar 

  Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial 

0  R$                         

17.155.173,13  

Belo Horizonte 7866801 Hospital 

Metropolitano 

Doutor Celio De 

Castro HMDCC 

Macrorregional 

Complementar 

/ 

Microrregional 

Nível I AVC  Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades 

especiais  

0  R$                         

19.628.573,86  

Betim 2126494 Hospital Público 

Regional 

Prefeito Osvaldo 

Rezende Franco 

Microrregional Nível II + Nível 

I AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Instituição 

GAR 

 0  R$                         

13.893.692,79  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital 

Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) Valor anual total 

Nível I Trauma 

Tipo B 

Contagem 2200473 Hospital 

Municipal De 

Contagem 

Microrregional Nível II + Nível 

I AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

Tipo B 

 Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades 

especiais  

0  R$                           

9.943.716,21  

Curvelo 2148293 Hospital 

Imaculada 

Conceição 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

3.694.147,01  

Guanhães 2144530 Hospital 

Regional 

Imaculada 

Conceição 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.864.871,34  

Lagoa Santa 2120542 Lagoa Santa 

Hospital 

Vindouro 

Avelar 

Microrregional Nível III   0  R$                           

1.890.961,19  

Ouro Preto 2163829 Ouro Preto 

Santa Casa De 

Ouro Preto 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.334.389,33  

Sete Lagoas 2109867 Hospital 

Municipal 

Monsenhor 

Flavio Damato 

Microrregional Nível II + Nível 

I AVC +  Nível I 

Trauma Tipo B 

 Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades 

especiais  

0  R$                           

6.314.537,26  

Contagem 2191164 Centro Materno 

Infantil 

Juventina Paula 

De Jesus 

Microrregional 

Complementar 

 Instituição 

GAR 

 0  R$                           

6.704.729,63  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital 

Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) Valor anual total 

Curvelo 2178559 Hospital Santo 

Antônio 

Microrregional 

Complementar 

   0  R$                           

1.693.319,13  

Itabira 2215586 Hospital Nossa 

Senhora Das 

Dores 

Microrregional 

Complementar 

Nível II +  Nível 

I Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

Tipo B 

  0  R$                           

4.545.139,24  

Mariana 2200945 Mariana 

Hospital 

Monsenhor 

Horta 

Microrregional 

Complementar 

 Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.300.055,72  

Pedro Leopoldo 2154560 Hospital E 

Maternidade Dr 

Eugenio Gomes 

De Carvalho 

Microrregional 

Complementar 

 Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

633.269,39  

Belo Horizonte 26972 Maternidade 

Odete Valadares 

Microrregional 

Complementar 

- Obstetrícia 

 Instituição 

GAR 

 0  R$                           

5.129.098,01  

Belo Horizonte 27022 Hospital Julia 

Kubitschek 

Microrregional 

Complementar 

- Obstetrícia 

 Instituição 

GAR 

 0  R$                           

8.044.576,72  

Betim 2126508 Maternidade P 

Municipal 

Hayde Espejo 

Conroy 

Microrregional 

Complementar 

- Obstetrícia 

 Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.296.946,93  

Ibirité 6892256 Hospital E 

Maternidade 

Regional De 

Ibirité 

Microrregional 

Complementar 

- Obstetrícia 

 Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

5.727.212,76  

Nova Lima 2117037 Nova Lima 

Hospital Nossa 

Senhora De 

Lourdes 

Microrregional 

Complementar 

- Obstetrícia 

Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

3.756.592,29  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital 

Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) Valor anual total 

Sete Lagoas 2206528 Hospital Nossa 

Senhora Das 

Graças 

Microrregional 

Complementar 

e CPN 

Nível I 

Cardiovasculares  

Instituição 

GAR 

 5  R$                           

7.727.484,06  

Itabira 2218690 Hospital 

Municipal 

Carlos Chagas 

Microrregional 

e CPN 

 Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 3  R$                           

2.625.773,41  

Joao Monlevade 2709848 Hospital 

Margarida 

Microrregional 

e CPN 

Nível II + Nível 

I AVC +  Nível I 

Trauma Tipo B 

Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 3  R$                           

3.278.996,38  

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Macrorregião Centro Sul 

 
Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de Parto 

Normal (nº 

PPP) 

Valor anual total 

Barbacena 2098938 Hospital 

Ibiapaba 

Cebams 

Macrorregional Nível I 

Cardiovasculares  

  0  R$                           

2.662.219,10  

Barbacena 2138875 Santa Casa 

Misericórdia 

Barbacena 

Macrorregional 

/ Microrregional 

e CPN 

 Instituição 

GAR 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades 

especiais  

3  R$                           

4.220.739,81  

São Joao Del 

Rei 

2161354 Santa Casa Da 

Misericórdia 

De São Joao 

Del Rei 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Nível II + Nível I 

AVC 

Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

 0  R$                           

4.154.788,68  

Barbacena 3698548 Hospital 

Regional De 

Barbacena Dr 

Jose Americo 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Complementar 

Nível II + Nível I 

AVC +  Nível I 

Trauma tipo B 

  0  R$                           

2.331.243,84  

Congonhas 2172259 Hospital Bom 

Jesus 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.798.027,86  

Conselheiro 

Lafaiete 

2098326 Hospital E 

Maternidade 

São Jose 

Microrregional Nível II   0  R$                           

3.205.019,10  

Conselheiro 

Lafaiete 

2136945 Hospital 

Queluz 

Microrregional 

Complementar 

 Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

897.287,94  

São Joao Del 

Rei 

2173565 Hospital Nossa 

Senhora Das 

Mercês 

Microrregional 

Complementar 

Nível II/ Nível I 

Trauma B  

  0  R$                           

2.222.256,89  

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Macrorregião Jequitinhonha 

 
Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Diamantina 2135132 Santa Casa 

De Caridade 

Macrorregional Nível I AVC/ 

Nível I 

Cardiovascular 

 Serviços De Assistência 

Odontológica Hospitalar 

Do Componente 

Bucomaxilofacial  

0  R$                           

5.399.639,09  

Diamantina 2761203 Hospital De 

Nossa 

Senhora Da 

Saúde 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

E CPN 

Nível III Instituição GAR Serviços De Assistência 

Odontológica Hospitalar 

Do Componente Pacientes 

Com Necessidades 

Especiais  

3  R$                           

2.442.543,18  

Araçuaí 2134276 Hospital São 

Vicente De 

Paulo 

Araçuaí 

Microrregional Nível III Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

 0  R$                           

2.080.924,25  

Capelinha 2135124 Fundação 

Hospitalar 

São Vicente 

De Paulo 

Microrregional Nível III Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

 0  R$                           

1.142.578,41  

Serro 2202891 Casa 

Caridade 

Santa Tereza 

Microrregional Nível III Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

 0  R$                               

903.666,43  

Minas Novas 2134268 Fundação 

Minas Novas 

Hospital 

Doutor 

Badaro Junior 

Microrregional 

Complementar 

 Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

Complementar 

 0  R$                           

1.593.897,35  

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

Macrorregião Leste 
 

 

 

 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Governador 

Valadares 

2222043 Hospital 

Municipal 

Macrorregional 

/ Microrregional 

E CPN 

Nível II + Nível I 

AVC +  Nível I 

Trauma Tipo B 

Instituição GAR 

Ainda Não 

Habilitada 

Serviços De Assistência 

Odontológica Hospitalar 

Do Componente 

Bucomaxilofacial/Pacien

tes Com Necessidades 

Especiais  

3  R$                         

11.944.045,84  

Governador 

Valadares 

2118661 Hospital 

Bom 

Samaritano 

Macrorregional 

Complementar 

Nível I 

Cardiovasculares  

  0  R$                           

5.017.690,00  

Mantena 2099209 Hospital São 

Vicente De 

Paulo 

Mantena 

Microrregional Nível III Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

 0  R$                           

1.146.366,62  

Resplendor 2168731 Hospital 

Nossa 

Senhora Do 

Carmo 

Microrregional Nível III Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

 0  R$                           

1.598.705,27  

Santa Maria Do 

Suaçuí 

2103990 Hospital 

Santa Maria 

Eterna 

Microrregional Nível III Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

 0  R$                           

1.007.419,75  

São Joao 

Evangelista 

2102765 Hospital São 

Joao 

Evangelista 

Microrregional Nível III Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

Complementar 

 0  R$                               

585.077,99  

Peçanha 2103257 Hospital 

Santo 

Antônio 

Microrregional 

Complementar 

Nível III Instituição De 

Risco Habitual 

Microrregional 

 0  R$                               

626.519,38  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Macrorregião Leste do Sul 
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto 

Normal (nº 

PPP) 

Valor anual total 

Ponte Nova 2206382 Hospital 

Arnaldo 

Gavazza 

Filho 

Macrorregional 

/ 

Microrregional 

Nível II + Nível I 

AVC + Nível I 

Cardio Vasculares  

  Serviços De Assistência 

Odontológica Hospitalar 

Do Componente 

Bucomaxilofacial/Pacientes 

Com Necessidades 

Especiais  

0  R$                           

3.971.290,25  

Manhuaçu 2173166 Hospital 

Cesar Leite 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

E  CPN 

Nível II + Nível I 

AVC + Nível I 

Cardio Vasculares 

+ Nível I Trauma 

Tipo B 

Instituição GAR 

Ainda Não 

Habilitada 

 5  R$                           

6.522.750,60  

Ponte Nova 2111640 Hospital 

Nossa 

Senhora Das 

Dores 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

E  CPN 

Nível III Instituição GAR 

Ainda Não 

Habilitada 

 3  R$                           

3.495.603,34  

Viçosa 2099454 Hospital São 

Sebastiao 

Microrregional Nível II Instituição GAR 

Ainda Não 

Habilitada 

 0  R$                           

2.368.519,81  

Viçosa 2099438 Hospital São 

Joao Batista 

Microrregional Nível III   0  R$                               

974.675,12  

Manhumirim 2114763 Hospital 

Padre Julio 

Maria 

Microrregional 

Complementar 

Nível III   0  R$                           

2.682.186,09  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Macrorregião Nordeste 
 

 

Município CNES Hospital Tipologia Valor 

em Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Teófilo Otoni 2184834 Hospital Bom 

Samaritano 

Macrorregional 

Complementar 

   Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades 

especiais  

0  R$                           

4.373.546,75  

Teófilo Otoni 2208172 Hospital 

Santa Rosalia 

Macrorregional 

e CPN 

Nível II + Nível I 

Cardio +  Nível I 

Trauma A 

Instituição GAR  5  R$                         

11.350.702,94  

Aguas Formosas 2183803 Hospital São 

Vicente De 

Paulo De 

Aguas 

Formosas 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.214.256,63  

Itambacuri 2185563 Hospital 

Nossa 

Senhora Dos 

Anjos 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

852.458,26  

Itaobim 2139073 Hospital Vale 

Do 

Jequitinhonha 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.645.914,30  

Jacinto 2120402 Hospital Bom 

Pastor 

Microrregional  Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.164.297,81  

Nanuque 2211262 Hospital E 

Pronto 

Socorro 

Municipal 

Renato 

Azeredo 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.476.828,83  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital Tipologia Valor 

em Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Padre Paraiso 2208083 Hospital 

Nossa 

Senhora Mae 

Da Igreja De 

Padre Paraiso 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.093.870,61  

Pedra Azul 2139049 HEFA Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.103.836,27  

Teófilo Otoni 2211254 Hospital 

Municipal Dr 

Raimundo 

Gobira 

Microrregional Nível III    0  R$                           

2.195.698,50  

Malacacheta 2208075 Hospital 

Municipal Dr 

Carlos Marx 

Microrregional 

Complementar 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.654.692,35  

Almenara 2108992 Hospital 

Deraldo 

Guimaraes 

Microrregional 

e CPN 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 3  R$                           

3.682.458,07  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

 

Macrorregião Noroeste 
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto 

Normal (nº 

PPP) 

Valor anual total 

Patos De Minas 2726726 Hospital 

Regional 

Antônio Dias 

Macrorregional 

/ 

Microrregional 

e CPN 

Nível II + Nível I 

AVC +  Nível I 

Trauma tipo B 

Instituição GAR Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais  

3  R$                         

10.564.927,66  

Joao Pinheiro 2101777 Hospital 

Municipal 

Antônio 

Carneiro 

Valadares 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.560.649,50  

São Gotardo 2100681 Hospital 

Municipal De 

São Gotardo 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.292.951,46  

Unaí 2760924 Hospital 

Municipal Dr 

Joaquim 

Brochado 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

3.027.923,90  

Paracatu 2100754 Hospital 

Municipal De 

Paracatu 

Microrregional 

Complementar 

Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

5.796.969,82  

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Macrorregião Norte 
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Montes Claros 2219638 Hospital 

Aroldo 

Tourinho 

Macrorregional Nível I 

Cardiovasculare

s  

   0  R$                           

6.386.906,80  

Montes Claros 2219646 Hospital 

Dilson 

Godinho 

Macrorregional Nível I 

Cardiovasculare

s  

   0  R$                           

3.979.937,43  

Montes Claros 2149990 Hospital Santa 

Casa De 

Montes Claros 

Macrorregional Nível II + Nível 

I AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

Tipo A 

Instituição GAR Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades 

especiais  

0  R$                         

14.696.087,29  

Bocaiuva 2119471 Hospital 

Municipal De 

Bocaiuva 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.533.295,50  

Coracao De 

Jesus 

2205904 Hospital 

Municipal São 

Vicente De 

Paulo 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

920.295,71  

Francisco Sa 2760940 Hospital 

Municipal De 

Francisco Sa 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

934.059,53  

Janauba 6920977 Hospital 

Regional De 

Janauba 

Microrregional Nível II    0  R$                           

5.278.869,05  

Manga 2205998 Hospital 

Funrural 

Microrregional  Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.362.573,91  

Montes Claros 2219654 H.Universitári 

Clemente De 

Faria 

Microrregional Nível II Instituição GAR  0  R$                           

4.406.190,90  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Salinas 2204649 H. Municipal 

Dr Oswaldo 

Prediliano 

Santana 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.610.129,32  

Grão Mogol 2205866 H. Afrânio 

Augusto 

Figueiredo 

Microrregional 

Complementar 

Nível III    0  R$                               

455.091,05  

São Francisco 2140098 Unidade Mista 

Municipal Dr 

Bricio De 

Castro 

Dourado 

Microrregional 

Complementar 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.744.632,26  

Montes Claros 7366108 Hospital Das 

Clinicas 

Doutor Mario 

Ribeiro Da 

Silveira 

Microrregional 

Complementar - 

Obstetrícia e 

CPN 

Nível III Instituição GAR 

ainda não 

habilitada 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades 

especiais  

3  R$                           

1.749.910,19  

Janaúba 2205939 Fundajan Microrregional 

Complementar e 

CPN 

Nível III Instituição GAR  5  R$                           

3.150.296,88  

Brasília De 

Minas 

2119420 H.Municipal 

Senhora 

Santana 

Microrregional 

e CPN 

Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 3  R$                           

5.910.420,71  

Januária 2204622 Hospital 

Municipal De 

Januária 

Microrregional 

e CPN 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 3  R$                           

2.665.445,29  

Pirapora 2119528 Hospital Dr 

Moises 

Magalhaes 

Freire 

Microrregional 

e CPN 

Nível II Instituição GAR 

ainda não 

habilitada 

 3  R$                           

4.802.637,93  

Taiobeiras 2098369 Hospital Santo 

Antônio 

Microrregional 

e CPN 

Nível II Instituição GAR 

ainda não 

habilitada 

 3  R$                           

6.164.108,76  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

Macrorregião Oeste 
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto 

Normal (nº 

PPP) 

Valor anual total 

Divinópolis 2159252 Hospital São 

Joao De Deus 

Macrorregional 

/ 

Microrregional 

e CPN 

Nível II + Nível I 

AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

tipo A 

Instituição GAR 

ainda não 

habilitada 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais  

e Serviços de Assistência 

do componente 

Deformidade Crânio Facial  

5  R$                         

12.859.829,17  

Bom Despacho 2168707 Hosp. Santa 

Casa De Bom 

Despacho 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.334.666,04  

Campo Belo 2192020 Santa Casa De 

Campo Belo 

Microrregional Nível II + Nível I 

Trauma B 

Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.854.184,94  

Formiga 2142376 Hospital São 

Luiz De 

Formiga 

Microrregional Nível II + Nível I 

Cardiovasculares 

Instituição GAR 

ainda não 

habilitada 

 0  R$                           

4.680.793,49  

Itaúna 2105780 Hospital 

Manoel 

Goncalves 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.908.616,78  

Lagoa Da Prata 2132877 Hospital São 

Carlos 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.998.283,18  

Oliveira 2144298 Hospital São 

Judas Tadeu 

De Oliveira 

Microrregional Nível II + Nível I 

AVC 

Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.034.090,97  

Para De Minas 2206064 Hospital 

Nossa Senhora 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

 0  R$                           

3.508.216,00  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

24 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia Rede 

de Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto 

Normal (nº 

PPP) 

Valor anual total 

Da Conceição microrregional 

complementar 

Luz 2144166 Hospital 

Senhora 

Aparecida De 

Luz 

Microrregional 

Complementar 

Nível III    0  R$                               

779.136,38  

Santo Antônio 

Do Amparo 

2192128 Hospital 

Regional São 

Sebastiao 

Microrregional 

Complementar 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.016.875,72  

Santo Antônio 

Do Monte 

2144026 Santa Casa De 

Misericórdia 

De Santo 

Antônio Do 

Monte 

Microrregional 

Complementar 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.203.472,03  

Nova Serrana 2143801 Hospital São 

Jose De Nova 

Serrana 

Microrregional 

Complementar 

e CPN 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 3  R$                           

2.144.046,17  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

25 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

 Macrorregião Sudeste 
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Juiz De Fora 2153882 Santa Casa De 

Misericórdia De 

Juiz De Fora 

Macrorregional Nível I 

Cardiovasculares  

Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

 0  R$                           

5.241.226,65  

Juiz De Fora 2153114 IBG SAUDE Macrorregional 

Complementar 

Nível I 

Cardiovasculares  

   0  R$                           

1.610.070,05  

Muriaé 2195453 H. Do Câncer 

De Muriaé 

Macrorregional 

Complementar 

    0  R$                           

2.175.756,50  

Juiz De Fora 2153084 Hospital E 

Maternidade 

Therezinha De 

Jesus 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

e CPN 

Nível II + Nível 

I AVC 

Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

 5  R$                           

6.008.143,00  

Muriaé 4042085 Casa De 

Caridade De 

Muriaé Hospital 

São Paulo 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

e CPN 

Nível I AVC +  

Nível I Trauma  

tipo A 

Instituição 

GAR 

 3  R$                           

3.865.689,85  

Muriaé 4042107 Hospital 

Prontocor De 

Muriaé 

Macrorregional 

Complementar/ 

microrregional  

Nível I 

Cardiovasculares  

   0  R$                               

773.313,89  

Além Paraíba 2122677 Hospital São 

Salvador 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

928.852,16  

Carangola 2764776 Casa De 

Caridade De 

Carangola 

Microrregional Nível II Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

 0  R$                           

2.387.769,17  

Cataguases 2098911 Irmandade Da 

Santa Casa De 

Misericórdia De 

Cataguases 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.081.836,86  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

26 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Lima Duarte 4041690 Santa Casa De 

Miser De Lima 

Duarte 

Microrregional     0  R$                               

585.342,82  

Santos Dumont 2796562 Hospital De 

Santos Dumont 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

931.467,45  

São Joao 

Nepomuceno 

2796619 Hospital São 

Joao 

Microrregional  Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

681.736,41  

Juiz De Fora 2218798 Hospital 

Universitário Da 

Univ. Federal 

De Juiz De Fora 

Microrregional 

Complementar 

    0  R$                           

1.270.963,63  

Juiz De Fora 2208156 Hps Dr Mozart 

Geraldo 

Teixeira 

Microrregional 

Complementar 

Nível II / Nível 

Trauma tipo B 

  Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar 

do componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais  

0  R$                           

3.520.735,49  

Leopoldina 2122650 Casa De 

Caridade 

Leopoldinense 

Microrregional 

Complementar 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.621.797,85  

Obá 2760703 Hospital São 

Vicente De 

Paulo De Obá 

Microrregional 

Complementar 

    0  R$                           

1.007.688,17  

Visconde Do 

Rio Branco 

2760843 Hospital São 

Joao Batista 

Microrregional 

Complementar 

- Obstetrícia 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

2.544.087,36  

Juiz De Fora 2111624 Hospital 

Regional Joao 

Penido 

Microrregional 

Complementar 

- Obstetrícia e 

CPN 

 Instituição 

GAR 

 3  R$                           

2.464.633,82  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

27 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Ubá 2195437 Hospital Santa 

Isabel 

Microrregional 

e CPN 

Nível II Instituição 

GAR 

 3  R$                           

4.403.984,18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

28 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

Macrorregião Sul 
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

Passos 2775999 Santa Casa De 

Misericórdia 

De Passos 

Macrorregional 

/ Microrregional 

e CPN 

Nível II/ Nível I 

AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

tipo A 

Instituição 

GAR 

 5  R$                           

9.410.892,73  

Alfenas 2171988 Hospital 

Universitário 

Alzira Velano 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Nível II + Nível 

I AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

tipo A 

Instituição 

GAR 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais 

e  Serviços de Assistência 

do componente 

Deformidade Crânio 

Facial; 

0  R$                           

4.634.118,35  

Varginha 2761092 Hospital Bom 

Pastor 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Nível II   Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais  

0  R$                           

2.839.973,77  

Varginha 2761041 Hospital 

Regional Do 

Sul De Minas 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

Complementar 

Nível II/ Nível I 

AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares  

Instituição 

GAR 

 0  R$                           

5.040.544,46  

Pouso Alegre 2127989 Hospital Das 

Clin Samuel 

Libanio Pouso 

Alegre 

Macrorregional 

Complementar / 

Microrregional 

e CPN 

Nível II + Nível 

I AVC + Nível I 

Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

Instituição 

GAR 

 5  R$                         

15.026.509,73  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

29 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

tipo A 

Alfenas 2171945 Santa Casa De 

Alfenas 

Microrregional  Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

 0  R$                           

3.143.867,64  

Cassia 2760436 Instituto São 

Vicente De 

Paulo 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                               

877.396,42  

Guaxupé 2796449 Santa Casa De 

Misericórdia 

De Guaxupé 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

3.213.351,38  

Piumhi 2776006 Santa Casa De 

Misericórdia 

De Piumhi 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.021.424,28  

São Lourenco 2764814 Casa De 

Caridade De 

São Lourenco 

Microrregional Nível II Instituição 

GAR 

 0  R$                           

4.268.595,22  

Três Pontas 2139200 Santa Casa De 

Misericórdia 

Do Hosp. São 

Francisco De 

Assis 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.536.621,91  

Andradas 2775956 Santa Casa De 

Andradas 

Microrregional 

Complementar 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.362.308,03  

Baependi 2761106 Hospital 

Conego Monte 

Raso 

Microrregional 

Complementar 

Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.318.135,00  

Itajubá 2127687 Santa Casa De 

Misericórdia 

De Itajubá 

Microrregional 

Complementar 

 Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

1.207.931,45  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

30 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 

complementar 

Lavras 2112175 Hospital Vaz 

Monteiro 

Microrregional 

Complementar 

    0  R$                               

395.146,13  

Machado 2796392 Irmandade Da 

Santa Casa De 

Caridade De 

Machado 

Microrregional 

Complementar - 

Obstetrícia 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                               

941.107,27  

Santa Rita Do 

Sapucaí 

2208822 H. Antônio 

Moreira Da 

Costa Santa 

Rita Sapucaí 

Microrregional 

Complementar - 

Obstetrícia 

 Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

1.535.862,83  

Lavras 2111659 Santa Casa De 

Misericórdia 

De Lavras 

Microrregional 

e CPN 

Nível II Instituição 

GAR 

 3  R$                           

4.371.017,68  

Poços De Caldas 2129469 Santa Casa De 

Poços De 

Caldas 

Microrregional 

e CPN 

Nível II Instituição 

GAR 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais  

3  R$                           

4.659.571,91  

São Sebastiao Do 

Paraiso 

2146525 Santa Casa De 

Paraiso 

Microrregional 

e CPN 

Nível II +  Nível 

I Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

tipo B 

Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

 3  R$                           

4.749.508,90  

Três Corações 2760657 Hospital São 

Sebastiao 

Microrregional 

e CPN 

Nível II Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

 3  R$                           

2.820.329,80  

Itajubá 2208857 Hospital Escola 

Aisi Itajubá 

Microrregional/ 

CPN 

Nível II +  Nível 

I Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

tipo A 

Instituição 

GAR 

 3  R$                           

5.811.971,80  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

31 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

 

 

Macrorregião Triângulo do Norte 
 

 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto 

Normal (nº 

PPP) 

Valor anual total 

Uberlândia 2146355 Hospital De 

Clinicas De 

Uberlândia 

Macrorregional 

/ Microrregional 

Nível I AVC + 

Nível I Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

tipo A 

Instituição 

GAR 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais  

5  R$                         

18.213.443,19  

Ituiutaba 2200902 Hospital São 

Jose 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

4.249.470,42  

Patrocínio 2209195 Santa Casa 

De 

Misericórdia 

Nossa 

Senhora Do 

Patrocínio 

Microrregional Nível II Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

 0  R$                           

4.629.900,19  

Uberlândia 6601804 Hospital E 

Maternidade 

Municipal Dr 

Odelmo Leao 

Carneiro 

Microrregional 

Complementar 

 Instituição 

GAR 

 0  R$                           

8.205.176,08  

Araguari 2145960 Santa Casa 

De 

Misericórdia 

De Araguari 

Microrregional 

e CPN 

Nível III Instituição 

GAR 

 3  R$                           

4.343.967,44  

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

32 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Macrorregião Triângulo do Sul 
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia 

Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Parto e 

Nascimento 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto 

Normal (nº 

PPP) 

Valor anual total 

Uberaba 2165058 Hospital 

Doutor Helio 

Angotti 

Macrorregional 

Complementar 

    0  R$                           

1.195.710,05  

Uberaba 2195585 Clinicas 

Integradas 

Hospital 

Universitário 

Mario Palmerio 

Macrorregional 

Complementar 

/ 

Microrregional 

Complementar 

e CPN 

Nível II Instituição 

GAR ainda 

não habilitada 

Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais  

3  R$                           

3.692.127,23  

Uberaba 2206595 Hospital De 

Clinicas Da 

UFTM 

Macrorregional 

e CPN 

Nível I AVC + 

Nível I Cardio 

Vasculares + 

Nível I Trauma 

a 

Instituição 

GAR 

 3  R$                         

11.004.720,71  

Araxá 2164620 Santa Casa De 

Misericórdia 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

3.168.985,07  

Frutal 2098539 Hospital 

Municipal Frei 

Gabriel 

Microrregional Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.697.994,23  

Uberaba 9141839 Hospital 

Regional Jose 

Alencar 

Microrregional Nível III    0  R$                               

889.721,39  

 

Macrorregião Vale do Aço 
 

Município CNES Hospital Tipologia 

Valor em 

Saúde 

Tipologia 

Rede 

Resposta
2
 

Tipologia 

Rede de 

Atenção ao 

Tipologia Odontologia 

Hospitalar 

Centro de 

Parto Normal 

(nº PPP) 

Valor anual total 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

33 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Parto e 

Nascimento 

Ipatinga 2205440 Hospital 

Marcio Cunha 

Macrorregional 

/ 

Microrregional 

e CPN 

Nível II + 

Nível I AVC + 

Nível I Cardio 

Vasculares + 

Nível I 

Trauma tipo A 

Instituição 

GAR 

 5  R$                         

11.113.537,52  

Coronel Fabriciano 7082886 Hospital Dr 

Jose Maria 

Morais 

Microrregional Nível II    0  R$                           

2.569.725,22  

Timoteo 2140217 Hospital E 

Maternidade 

Vital Brazil 

Microrregional Nível II Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

 0  R$                           

2.794.288,56  

Caratinga 6697054 Casu Irma 

Denise 

Microrregional 

Complementar 

Nível III Instituição de 

risco habitual 

microrregional 

complementar 

 0  R$                           

2.234.804,49  

Ipatinga 2193310 Hospital 

Municipal De 

Ipatinga 

Microrregional 

Complementar 

Nível III   Serviços de Assistência 

Odontológica Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pacientes 

com necessidades especiais  

0  R$                           

5.859.252,24  

Caratinga 2118513 Hospital Nossa 

Senhora 

Auxiliadora 

Microrregional 

e CPN 

Nível II Instituição 

GAR 

 3  R$                           

2.888.456,50  

 

 

1- A formalização dos termos de compromisso/ metas está condicionada a regularidade das informações das instituições elencadas em relação aos critérios 

de elegibilidade previstos na Deliberação CIB-SUS/MG nº 3214/2021 e suas alterações (incluindo número de leitos SUS), bem como em conformidade 

de documentações auxiliares solicitadas por áreas técnicas.  

2- A tipologia referente ao Nível IV do Rede Resposta e de Apoio ao Parto e Nascimento serão divulgadas na Deliberação/Resolução do Módulo Hospitais 

Plataforma. 


